
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it  1/3 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre affidativa 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.  
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
CODICE PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-288 
CUP C29J21047260006 
CIG 9220995DC8 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
 Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di unzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’Avviso m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0020480.20-07-2021, emanato 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - 
Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003760 - 12/05/2022 - VI.2 - I



 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it  2/3 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la Candidatura relativa al piano 20480 del 20/07/2021 - FSE - potenziamento delle competenze 
per l’aggregazione e la socializzazione presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la nota del 02 novembre 2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha formalmente autorizzato e 
finanziato il progetto presentato dal nostro istituto con codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-
PI-2021-288 “cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” per l’importo di € 
103563,66; 

VISTO il regolamento “ATTIVITA’ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO” approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta n. 5/19 del 21/02/2019; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 24/21-22 del 19/01/2022; 
VISTA la delibera di autorizzazione al progetto del Consiglio d’Istituto n. 11/21-22 del 05/11/2021; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 42 del 21/12/2021; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12/21-22 del 05/11/2021 di assunzione a bilancio del 

finanziamento approvato; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»;   

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno in corso;  
RILEVATA la presenza della convenzione CONSIP reti locali 7 messa a disposizione sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non 

necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di 
connettività fuori convenzione Consip; 

VISTA La rinuncia e deroga alla convenzione Consip nostro protocollo 1529 del 28/02/2022; 
RILEVATA l’urgenza a procedere all’affidamento della fornitura di beni e servizi per il PON in oggetto; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori ; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 
ha consentito di individuare n° 3 ditte  

VISTA  la determina dirigenziale ns prot 3562 del 06/05/2022 e l’allegato disciplinare per la trattiva 
diretta 

VISTE  le trattative dirette con i seguenti operatori economici:  

 Educational Technology S.R.L.  prot. 3582 del 06/05/2022,  prezzo € 83.006,52 Iva esclusa;  

 A.p.s. di Polimeni Antonio  prot. 3583 del 06/05/2022,  prezzo € 83.006,52 Iva esclusa; 

 Informatic Project   prot. 3584 del 06/05/2022,  prezzo € 83.006,52 Iva esclusa 
 

VISTO      che solo la ditta Educational Technology S.R.L ha risposto alla trattativa diretta con offerta prot 
3754 del 12/05/22 

VISTA      la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 

relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003760 - 12/05/2022 - VI.2 - I



 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it  3/3 

VISTE le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80 rilasciata sul modello 

telematico DGUE; 
VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 
perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura;” 

 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto a seguito 
di indagine di mercato e Trattativa diretta, la fornitura avente per oggetto “Azione 13.1.1  “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici” codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-288 “cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso 20480/2021 dell’esercizio finanziario 2021, alla 
Ditta Educational Technology S.R.L 
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in  
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 101.267,95 (centounomiladuecentosessantasette/95) 
compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’attività A3.7 che presenta un’adeguata e  sufficiente 
disponibilità finanziaria.  
L’ordine sarà effettuato nel portale ACQUISTI IN RETE della pubblica amministrazione. 
 
Art. 4 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di chiedere la garanzia definitiva obbligatoria pari ad un importo del 10% 
sul totale netto della fornitura. Tale garanzia potrà essere rilasciata tramite assegno circolare o fideiussione 
bancario-assicurativa che la Scuola provvederà a svincolare appena ricevuto il documento di collaudo positivo da 
parte del collaudatore. La scuola si riserva altresì di non richiedere tale garanzia qualora in fase di trattativa diretta 
venga applicato uno sconto che garantisca un risparmio dell’amministrazione pubblica. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente  Scolastico Antonietta Mastrocinque. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Antonietta MASTROCINQUE  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
             ex art. 3, co2, d.lgs. 39/93 

 
 
 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003760 - 12/05/2022 - VI.2 - I


